

Telegraful

Organ național-bisericesc

Gratuit
Onor. Internat de fete al Asociațiunii
(Str. Șaguna) Sibiu



Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază

În zarea Ecumenicității

II

de Tr. Scorobet

Conferența de la Lausanne a început la 3 August c. printr'un serviciu divin în catedrala protestantă de lângă universitate. Cei 500 de membri ai Conferenței aveau locuri rezervate în interiorul vastei catedrale. Public numeros ocupase galeriile catedralei. La orgă s'a executat din *Messia*, după care s'au cântat psalmi în limba franceză. Pastorul catedralei, Dr. Secrestan, a anunțat că predica ocazională o va rosti Episcopul Brent din America. E un Ierarh cu mare trecere, care în iarna trecută și-a serbat iubileul de 25 ani de arhierie. Și-a început cariera preoțească sub Episcopul Philips Brooks din Boston, cel mai mare predicator american din veacul trecut supranumit profetul iubirii. În cariera sa preoțească și misionară, episcopul Brent a fost urmărit de o viziune profetică cuprinzând în activitatea sa idealul evanghelic fără îngrădiri confesionale. În concepțiile sale orice confesiune trebuie să nizească a deveni sobornicească-ecumenică pentru motivul că Isus Hristos și-a vărsat sângele său pentru întreg neamul omenesc și toate împărățiile lumii acesteia sunt destinate a deveni împărăția lui Dumnezeu pe pământ.

Aprigul apostol creștin urcând amvonul, a început rostind cuvintele: «Domnului să ne rugăm!» la ceea ce publicul a răspuns: «Doamne miluește-ne!» A citit

pasagiul din Sf. Ioan Cap. XVIII v. 20—23. De la Reformație încoace e primul episcop, îmbrăcat într'un sacos purpuriu și cu cruce pe piept, care cheamă pe Creștini la unire. Lămurește scopul întrunirii Conferenței. Desbinările din sânul creștinilor întunecă istoria, încercările de unire sunt raze luminoase. Când acestea vor isbuti, lumina, în care a strălucit Biserica primelor veacuri, va încunajura sfânta Societate. Ca fiii luminei să procedăm la lucrările noastre. Duhul sfânt să ne prefacă în organele Lui spre a înlătura piedicile, pe cari puterile omenești nu sunt în stare a le birui!

După terminarea slujbei divine, membrii Conferenței s'au întrunit în aula universității. Spațioasa sală festivă e pictată artistic. Pe plafon sunt tablouri alegorice: Omul primitiv în evoluția sa din barbarie către cultură trece prin poarta creștinismului. Cei patru evangheliști îi arată pe Mielul lui Dumnezeu, pironit pe lemnul Crucii. Jertfa de pe cruce și judecata din urmă sunt cei doi poli ai vieții omenești. În aula au salutat Conferența reprezentanții autorităților federale precum și reprezentanții delegației luteranilor continentali, prin Dr. Elert, I. P. S. Mitropolit Germanos în numele delegației ortodocși, Arhiepiscopul de Armagh în numele anglicanilor și Dr. Choisy în numele hughenotilor francezi. A răspuns tuturor Episcopul Brent, președintele Conferenței.

După prânz a urmat Constituirea definitivă a Conferenței.

Cele trei zile următoare sunt destinate punctelor din program: 1. Solia Bisericii

în lume: Sf. Evanghelie. 2. Ființa Bisericii și 3. Simbolul Credinții.

S'au ținut câte două ședințe la zi, una înainte și alta după prânz. Fiecare ședință începea și sfârșia cu cântări din psalmi din cartea: *Communio*.

Subiectele erau tratate în linii generale de câte doi referenți, după care urmau alți patru referenți cu tratate analitice. În ședințele de după prânz se rezumau cele desfășurate în ședința de dimineață și începeau discuția, obiecțiunile.

S'a avut în vedere ca la fiecare teză, să se expună prin referenți destoinici concepția *ecumenică* și cea protestantă. Din partea Ortodocșilor s'au distins: Profesorul Glubokovsky și Mitropolitul Atenei, care neputând fi de față și-a trimis operatul său, pe care l-a citit profesorul Alivisatos. Din partea Anglicanilor s'au distins: Episcopul Dr. Gore, Dr. Temple și Episcopul Dr. Headlam. Din partea Germanilor: prof. Dr. Deissman, iar din America, Dr. P. Cadman.

Prima Duminecă a Conferenței a fost destinată serviciilor religioase, în toate bisericile din localitate, cu rugăciuni și predici în scopul unirii. În catedrala protestantă a predicat Arhiepiscopul N. Söderblom, în fața unui public imens. La biserica anglicană a slujit și predicat Episcopul Gore. În biserica greacă a slujit prof. Balanos de la Atena. Erau de față Ierarhii ort.: Mitrop. Germanos, Londra, Mitrop. Eulogiu Paris, Mitrop. Dionisie al Poloniei, Epis. Nicolae al Ochridei, I. P. S. Nectarie al Bucovinei cu cei trei sibieni,

FOIȘOARA

PREDICĂ

— La Nașterea Maicii Domnului —

In numele Tatălui, al Fiului și al Sfântului Duh!

«Feriți cei-ce aud cuvântul lui Dumnezeu, și-l păzesc pe dânsul».
Ev. Luca 11, 28.

I

Iubiții mei fii sufleteși! Sfânta Evanghelie de astăzi ne transpune cu sufletul în mijlocul activității pământești a Mântuitorului nostru Isus Hristos, ca învățător, de astădată într'un cerc mai restrâns familiar. El însă nu alege, nici timpul, nici locul pentru desfășurarea învățăturilor Sale. În sinagoge, ca și în case private, în câmp și pe drum, pe mare și uscat, pretutindeni unde i se dă prilej învață și dojenește, mângăie și muștră, propoveduind cuvântul adevărului. Pe ceice îl ascultă și-i urmează povețele, îi fericește. «Feriți, zice, ceice ascultă cuvântul lui Dumnezeu și-l păzesc pe dânsul».

II

Isus a intrat odinioară într'un sat, ear o muiere anume Marta L-a primit pe El în casa sa. Ea se nevoia spre multă slujbă; iar sora ei, Maria, ședea lângă picioarele lui Isus și asculta cuvântul Lui. Zis-a deci Marta către Isus: Doamne, au nu socotești, că soru mea pe mine singură m'a lăsat să slujesc, ci zi ei să-mi ajute. Isus i-a răspuns: Marto, Marto, te grijești și spre multe te silești; ci un lucru trebuiește; iar Maria partea cea bună și-a ales, care nu se va lua dela dânsa.

Și când grăia El acestea și altele asemenea, ridicând o muiere glas din popor a zis Lui: Fericit e pântecul, care Te-a purtat și ți-tele ce ai supt! Iară el a zis: «Adevărat, fericiți cei-ce aud cuvântul lui Dumnezeu, și-l păzesc pe dânsul».

III

Satul, în care a intrat Isus, se chema Vitania, ceea ce se tâlcuiește: casa săracilor, și era așezat la poalele muntelui maslinelor, spre răsărit, în apropierea Ierusalimului, ca la 2—3 mii de pași sau 15 stadii dela oraș. Prin satul acesta

a trecut Isus de multeori.

Odată când, ieșind din el spre a se sui în Ierusalim, a flămânzit, și văzând lângă cale un smochin, care nu avea fructe, ci numai frunze, l-a blăstămat, și îndată s'a uscat smochinul. (Mat. 21, 17).

Aitădată, când a șezut El la masă în casa lui Simon leprosul, iar o muiere având un alavastu (vas) cu mir de nard de mult preț, l-a turnat pe capul Lui. (Marcu 14, 3).

Din Vitania a ieșit Isus, când a intrat cu triumf în Ierusalim, iar popoarele l-așterneau pe cale vestmintele lor și purtând în mâni stâlpi de finic 'l strigau: Osana! (Marcu 11, 9).

Aici a adus Isus pe învățăceii săi la 40 de zile după Învierea Sa și binecuvântându-i s'a înălțat înaintea lor la cer (Luca 24, 50).

În Vitania a săvârșit Isus minunea când a sculat pe prietenul Lui Lazar din groapă, fiind de 4 zile mort și trupul trecut în putrejunie. (Ioan 11, 44).

Cu Lazar și cu surorile lui, Marta și Maria, trăia Isus în relațiuni de intimă prietenie. Aici petrecea adeseori ca oaspe binevenit.

patru Episcopi anglicani, prof. Bulgacof din Paris și prof. Heiler din Marburg precum și numeroși membri ai Coloniei grecești din Lausanne.

Luni, Marți și Mercuri din săptămâna a doua a Conferenței au fost ședințe de secții.

Referenții secțiilor au fost: Dr. Deissman, Dr. Brown și canonicul Tatlow.

În ședințele secțiilor s'a distins venerabilul canonic Dr. Douglas, Arhiep. Dr. Gregg, Dr. Gore, profesorul Arseniev și Bulgacof, reprezentând concepția ortodoxă-anglicană, asemănătoare într'olaltă dar diferită de cea protestantă. Protestanții își dau seama de necesitatea unității vizibile a Bisericii lui Hristos.

Ca organ vizibil, Biserica trebuie să poseadă anume semne spre a putea fi cunoscută de oameni:

a) posesiunea și recunoașterea Cuvântului lui Dumnezeu, prin Sf. Scriptură și propovăduirea Bisericii;

b) mărturisirea credinței, descoperite și întrupate în Isus Hristos;

c) Admiterea tainelor;

d) Ierarhia;

e) Cultul.

Toate acestea sunt instrumente întru ridicarea Trupului lui Isus spre unirea Credincioșilor în credință și dragoste.

Biserica permanentizează Incarnația. Prin ea se transmite solia lui Hristos. Sfânta Evanghelie e darul lui Dumnezeu pentru înnoirea omenirii, corupte de păcat și de moarte.

În secția Credeurilor se evidențiază contraste. Valorile discuțiilor se sbat între doi țărmuri: Concepția statică și cea dinamică a adevărului.

Trinitarii expun argumente, de care s'au înfrânt îndrăzneți cugetători în toate vremile.

Dar argumentele nu pleacă din tabere de adversari. Se recunosc că toți sunt cercetători ai adevărului și numai acesta are să biruească.

Misiunea referenților, cari au să fixeze rezultatele lucrărilor din secții, nu este ușoară.

Aceste concluzii urmează a fi desbătute în ședințele plenare. Pentru aceste ședințe sunt rezervate și subiectele: Preoția și Tainele.

Seminarul teologic

La începutul anului școlar 1927/1928 un nou institut de cultură preoțească își deschide porțile în vechea noastră cetate de educație și știință ortodoxă, *Seminarul teologic*.

Este o școală nouă la noi, înființată prin chibzuința și voința I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae și a adunării eparhiale, pentru a înlătura o mare lacună a bisericii de azi: lipsa de preoți la țară.

Academia teologică a pregătit și pregătește *alesi* (Gal. 1, 15) chemați să binevestească (Gal. 1, 8) pe Isus Hristos și Dumnezeu Tatăl, Carele L-a înviat pe el din morți (Gal. 1, 1); dar după dovada experienței noastre de până acum, *slugile Domnului* (II Petru 1, 1) cu licență academică, în mare procentuație, nu se prea *îmbalzesc* (Luca 5, 1) *să se pogoare* (Luca 4, 31) *la oile cele fără de păstor* (Mat. 9, 37) din modelele parohii ferite și sărace; nu se prea *mută* (Mat. 11, 1) printre cei rătăciți (I Petru 2, 25) de pe la marginea (Fapte 1, 2) protopopiatelor și a arhidiecezei, unde așa de mult este *sescerișul*, dar așa de puțini *lucrătorii* (Mat. 9, 37), unde așa de slab luminează *lumina lumii* (Mat. 5, 14), unde așa de rar se hrănesc sărmanele suflete *neclăjite* (Mat. 9, 37) cu *pâinea vieții* (Ioan 6, 48) și unde apa vieții (Ioan 4, 10) încă nu s'a prefăcut în izvor săltător spre viața veșnică (Ioan 4, 14).

În această situație se impunea necesitatea de a se întemeia o școală preoțească menită să pregătească *povățuitorii*, cari să pască și noroa-dele (Mat. 2, 6) cele ce șed în întunec și în umbra morții (Mat. 4, 16). Această școală preoțească este: Seminarul teologic.

Conform înștiințării oficiale școala va funcționa cu 6 clase. Și vor fi admiși absolvenții cursului inferior al școalelor secundare, adică elevii trecuți peste cl. IV-a de liceu sau de gimnaziu. Seminaristii în primele patru clase vor studia materialul obiectelor prescrise de programa analitică a liceului, în cursul său superior, dându-se preferință studiului religiei, iar ultimii 2 ani vor fi rezervați exclusiv pentru studiile teologice.

— Va replica cineva: de ce nu s'a înființat seminarul cu cele 2 clase din urmă numai, și cu primirea absolvenților nu de 4, ci de 8 clase secundare?

De ce trebuie să facă ucenicul de preot cursul superior: de 4 ani în *seminar*, și nu în liceu? Când programa este identică!

Acestei întrebări doresc să răspund în cele următoare.

1. Seminarul teologic care ne-a pregătit în trecut preoțimea ortodoxă a Ardealului pentru slujba Domnului și a neamului, își recrutea studențimea, în cea mai mare parte, de pe băncile liceelor noastre *confesionale*, a căror înțeleaptă deviză călăuzitoare era povața pauliană «credință și bună știință» (I Tim. 1, 19), ai căror profesori, fără excepție, «protivnici fiind *științei cel cu nume mincinos*» (II Tim. 6, 20) de la catedrele lor «*cuvintele adevărului și ale înțelepciunii*»

(Fapte 26, 25); și astfel sădeau cu grijă și cu râvnă în sufletele elevilor lor «*taina credinței întru știință curată*» (I Tim. 3, 6). Elevii, crescuți în atmosfera unui astfel de spirit generos, părăseau cu focul entuziasmului sacru școala și cu voința oțelită să fie «*stâlpi și întărire a adevărului*» în toate împrejurările vieții lor (I Tim. 3, 15). Iar aceia, din șireagul unor astfel de absolvenți, cari simțeau cu ei *sânt* chemați prin darul de sus (Gal. 1, 15) spre a fi slugi bune ale lui Isus Hristos (I Tim. 4, 6) cereau primirea lor în seminarul teologic și puteau fi primiți cu suflet liniștit, având nădejde multă că «hrănindu-se mai departe cu cuvintele credinței și ale bune învățături» (Tim. 4, 6) cu timpul ei vor putea deveni cu adevărat «pildă credincioșilor cu cuvântul, cu puterea, cu dragostea, cu duhul, cu credința și cu curăția» (I Tim. 4, 12).

Azi însă, numărul liceelor noastre confessionale fiind redus, biserica trebuie să se îngrijească pentru candidații de preoți, de o școală *secundară*, în care să propună numai profesori români ortodocși nu atât «întru înțelepciunea veacului acestuia» (I Cor. 2, 6) și «nu întru înțelepciunea oamenilor» (I Cor. 2, 5), ci «întru înțelepciunea Duhului Sfânt» (I Cor. 2, 13). În această școală penetrată de duhul Domnului «se nasc» (Fil. 1, 10) sufletește elevii pentru slujba sfântă, și profesorii lor «au bucurie multă și mângâiere întru dragostea lor» (Fil. 1, 7).

În această școală profesorul de naturale b. o. va reliefa oră de oră minunile Domnului din cuprinsul firii. Va evidenția cu vreme și fără vreme exactitatea cu care se împlinește voința lui Dumnezeu în lumea anorganică, prin inflexibilele legi matematice, fizice, chimice etc.

În această școală profesorul de istorie va propovădui cu Niebuhr: Istoria ne dovedește de nenumărate ori că evenimentele care par naturale, le cârmuiește și le îndeplinește o rațiune mai pe sus de fire (Ist. Romană, 2, 59). Va binevesti cu Bunsen: Putem dovedi complet nu numai în teorie, ci chiar în verificare practică, faptul, că Binele, Adevărul și Frumosul se bazează pe legi eterne și că încălcarea lor provoacă cu atâta exactitate ruina individuală ori colectivă, cu câtă exactitate urmează prăpădul pentru acela care contravine legii fizice a gravitației. Cu nimic nu-i mai nebun celce se aruncă din vârful unui turn — și nu i mai aproape de ghiara peirii, decât acela care se revoltă împotriva legilor veșnice ale ordinii morale. (Dumnezeu în istorie 1, 58).

Profesorul de filologie clasică va îndrepta neconținut privirea elevilor asupra acelor momente culminante din operele clasice care sânt complet congruente cu revelația divină din paginile biblice.

Profesorul de muzică va fi animat de profundul sentiment religios al lui Beethoven: Eu când mă plimb pe câmp și admir florile câmpului și paserile cerului și cumpănesc învățătura lui Hristos despre ele, mă simț cuprins de o înflorare sfântă și neputinciosul meu glas omnesc vrea să izbucnească n un acord de preamărire, imbinându-se cu cântarea îngerească: Mărire întru cei de sus lui Dumnezeu! (P. Trefan Lângă izvorul vieții, p. 22).

Cu una din vizitele ce a făcut Isus acestei familii onorabile se ocupă sfânta Evanghelie de astăzi. Ea va fi și obiectul contemplațiunii noastre.

IV

Iubiții mei fii sufletești! Când ne cercează un prieten, ori cunoscut, dacă acela mai e și o persoană cu vază, fie prin vrednicia sa personală, fie prin poziția sa oficială, ori și numai socială, grija și preocuparea noastră de căpetenie este să-l primim cu cinste, veselie, în mod cuviincios și după toate regulile convenționale bine stabilite de societate.

Era deci lucru prea firesc, ca și Marta, văduva cinstită și proprietara casei, care probabil se mai bucura și de o stare bună materială, să-și dea toate silințele, ca pe prietenul fratelui său Lazar, pe Isus cel vestit, prorocul din Nazaret, de al cărui nume era plin pământul Iudeei, Galileei și al Samariei, pe înțeleptul învățător, înaintea căruia amuțiau arhierii, cărturarilor și fariseii poporului, să-L primească nu numai cu drag și cu inima deschisă, ci și cu toate onorurile cuvenite, străduindu-se a-L pregăti Lui

și însoțitorilor Săi un prânz bogat și gustos. Simțul ei propriu femeesc i spunea, că cinstea ospelului se răsfrânge și asupra ei.

Isus însă nu era din ceata celor ce iubesc îmbuibarea, nici șederea înaintea la ospete. A dovedit-o aceasta de multeori în faptă.

Când ucenicii, după convorbirea Lui cu Samarineanca la puțul lui Iacob, fiind pe la amiază, și știind că e flămând, L-au îmbiat să mănânce, le-a răspuns: «mâncarea mea este să fac voia Celuice m'a trimis pe mine și să săvârșesc lucrul lui» (Ioan 4, 34).

O coajă de pâine uscată și un pahar de apă îmbiate cu drag, din inimă curată și fără vre-un gând rezervat, le prețuia mai pe sus decât orice masă încărcată, ori prânz bogat, ce l s'ar fi dat cu fală și vicleșug.

Dreptaceea privia cu bunăvoință la silințele Martei, care, în marea ei îngrijire nu-și vedea capul de lucru vrând să-L omenească și ospăteze pe Isus cu mâncări și beuturi costisitoare; dar El prețuia mai mult îndeletnicirea Martei, care cu gândul la cele sufletești, uitase cu totul de grijile lumești, și șezând la picioa-

rele lui Isus asculta cu sete învățăturile, ce eșiau din gura Lui.

Aceasta se vede din cuvintele, pe care, ca o gingașă muștrare, i le-a adresat Martei zicând: Marto, Marto, te grijești și spre multe te silești. Ci un lucru trebuiește...

Care să fie oare, iubiților creștini, acest lucru trebuincios? Care va fi partea cea bună a Martei, care nu se va lua dela dânsa?

Evanghelistul Luca, care ne istorisește acest caz, și cu colori vii ne zugrăvește dragălașa scenă din casa Martei, nu ni-o spune apriat. Ni-o spune însă — deși indirect — muierea, care răpită de farmecul vorbirei, din mijlocul mulțimei a strigat cu însuflețire: «Fericit e pântecul, care Te-a purtat, și țițele ce ai supt!»

După descrierea altor întâmplări din viața lui Isus, precum: predica de pe munte, convorbirea cu Nicodim, care-L cerceta noaptea, și cu Samarineanca la puțul lui Iacob și toate învățăturile ce le-a dat învățăcelilor Săi și mulțimei, putem și noi deduce, că sub «lucrul trebuincios» și sub «partea cea bună» a Martei El n'a înțeles împlinirea trebuințelor trupesti materiale,

Profesorul de desen se inspiră din generozitatea lui Leonardo da Vinci, căruia-i tremura mâna de înfiorare, când nota pe fața Mântuitorului, în limbajul culorilor și a trăsurilor, virtuțile bunătății, iertării, dragostei și a smereniei. (Acelaș, p. 304). —

E importantă materia care se face în o școală, dar mai important este *spiritul* în care se predă numita materie.

Acesta este motivul principal, care mă face să salut cu bucurie înființarea seminarului teologic. Dar, mai sânt și altele, care-i justifică necesitatea.

2. E fapt cunoscut că școala laică este azi mai mult de direcție intelectualistă, decât educativă. Cultivă partea intelectuală a sufletului, desconsideră lumea sentimentală și ignorează educația voinței. Din învățământul incomplet, «care uită de cele mari» (Mat. 23, 23) ale sufletului, de sentiment și de voință, izvoarele mesteahna pestilențială a decadenței și că așa de «multă-i trestia clătită de vânt» (Mat. 11, 7) pe câmpul vieții publice și așa de «pustie este casa» virtuților (Mat. 23, 38). Și tocmai această «peatră, pe care n'au băgat-o în seamă ziditorii» (Mat. 21, 42) sufletești de azi, facultatea emoțională și volițională, «este minunată în ochii» (Mat. 21, 42) profesorilor noștri teologici și tocmai pentru aceea se pune ea în «capul unghiului» seminarului preoțesc. Și educând ei nu numai cu graiul, ci și «pildă dându-se în toate cele bune» (Ioan 13, 15). Înfrâurirea pe care o are raza de soare pentru bobocul de floare, o are și exemplul bun al profesorului asupra elevului. Seminarul teologic vrea instrucție și educație completă, cu cuvântul și cu fapta, ca elevii să și învețe, să și «poarte grijă de faptele cele bune, spre trebile cele de folos» (Tit. 3, 14).

3. Alt motiv pentru justificarea acestei școale este scutirea de multă lectură infectă a vremii de acum. Lăsat la voia întâmplării, elevul din cursul superior, în vârstă exuberantă a pubertății, se năpustește ca un leu flamând asupra literaturii ușoare, care formează decorul celor mai multe librării de azi. În Seminar însă, ei se vor hrăni sufletește din florile alese ale literaturii noastre, cari s'au zemisit în lumina duhului lui Isus Hristos, «care este puterea și înțelepciunea lui Dumnezeu» (I Cor. 1, 26).

4. Altă chestiune importantă: *gazdele elevilor*. În marea lor majoritate locuitorii orașelor sânt străini. Și părinții de la țară, îndemnați de motive utilitare, își așează copiii în familiile acestora. Și, cum aceștia sânt prea puțin prieteni ai actualei noastre ordini de stat, ai limbii și ai culturii românești, vor răvăși cu spiritul lor iredent și cu otrava calomniilor sufletul elevilor neprihăniți. Dată fiind împrejurarea că cei mai mulți dintre meșteșugarii minoritari ai orașelor ardeleni sânt răpiți de vârtoarea curenților socialiste dușmănoase credinței religioase creștine ortodoxe, — ei vor clătina convingerile sănătoase ale elevilor găzduiți prin casele lor, — și pentru a scuti pe viitorii preoți de sub influența lui, s'a înființat Seminarul.

5. Altă primejdie pentru tineretul școlar este: *societatea rea*. Rolul său nefast îl cunoaștem din istoria atâtor victime nenorocite. Chiar

fericitul Augustin este ispitit de tovarășia prietenilor săi răi, și-l momesc de lasă calea virtuții și apucă pe cea păcatului și pe acest drum se pogoară până'n prăpastia fărădelegilor, — și câte râuri de lacrimi fierbinți a trebuit să verse buna lui mamă, cuvioasa Monica, pentru a-l mântui din peire. Tot tovarășia prietenilor degenerați a împins în păcat și'n asasinat și pe tinărul artist din Păstorul model al preotului Petrov, pe care abea-l poate salva cu toată râvna și cu toată priceperea părintele Ioan Pustnicul. Exemplele funeste, ale căderii provocate de societatea rea, sânt nenumărate. Seminarul intenționează să scape de acest pericol mai ales pe candidații la preoție.

În concluzie, rostul nou înființatei școale preoțești este așa de înalt, chemarea așa de evanghelică, încât păstori și turmă de-o potrivă trebuie să salte de bucurie din prilejul întemeierii ei și să-i întindă cu sânguință tot concursul posibil. Aceasta, pentru fericirea credincioșilor și pentru premărirea lui Dumnezeu.

Pr. Aurel Nanu.

Dela sate

— P. S. Sa Episcopul Vadului, Feleacului și Clujului la Aciliu —

Zi de bucurie a avut poporul din Aciliu Duminecă, în 21 August a. c. P. S. Sa episcopul Clujului, *Nicolae Ivan*, pătruns de sentimentul de pietate și recunoștință datorit decedaților săi părinți, a venit în comuna sa natală spre a-și manifesta la mormântul lor acest nobil sentiment.

Dorea totodată să înpinteneze năzuința conșătenilor săi, cari ani de-arândul au adunat fonduri pentru zidirea unei noi biserici, să se străduiască a iniția lucrările încă în vara aceasta, promițându-le tot sprijinul.

Stima și iubirea de care s'a bucurat P. S. Sa în protopopiatul Săliște, unde și-a început cariera de dascăl și diacon a strâns în Aciliu multă lume aleasă în frunte cu prefectul județului Dr. Regman, fostul prefect Dr. Comșa, P. S. Sa episcopul Stroia, protopopul Făgărașului N. Borzea, preoții tractului protop. Săliște, dintre cari cei mai bătrâni i au fost colaboratori întru ridicarea acestui tract; iar poporul din Aciliu i-a făcut o manifestație deamă de cel mai distins fiu al său. La ora 9 a. m. și-a făcut intrarea în comună întâmpinat de un grup de călăreți și de consiliul bisericesc și comunal. E salutat din partea bisericii de parohul local, iar din partea comunei de primar. După doxologie preoțimea îmbrăcată în odăjdii îl așteaptă înaintea locuinței și, în numele tractului, protopopul Dr. Borcia în cuvinte bineșimțite îl bineventează. Răspunde P. S. Sa mulțumind lui Dumnezeu că l-a învrednicit să și poată îndeplini actul de pietate care de mult îl preocupa.

Sf. Liturgie s'a săvârșit de către P. S. Sa, asistat de protoiereii Dr. Borcia, I. Cureau, preoții I. Manta, Băian, Hanzu și diaconul dela Cluj Todoruș, cu deosebit fast.

Răspunsurile liturgice le-a dat un grup de coriști aleși din Săliște.

După sf. Liturgie P. S. Sa episcopul Nicolae rostește o instructivă cuvântare poporului. Se simte îndemnat — spune P. S. Sa — a ridica mulțumiri ferbinți către Părintele ceresc, care a înzestrat pe fiul de țaran din Aciliu cu darul de sus ajutându-i să ajungă păstorul istoricei eparhii a Vadului, reînviată totodată cu învierea neamului nostru. Apoi că l-a învrednicit, ca la o etate de 73 ani să poată îngenunchia în biserica unde și-a primit cele dintâi învățături, precum și la mormântul scumpilor săi părinți, aducându-le mulțumiri pentru toate jertfele lor, și arătând prin pildă vie cât datorăm noi fieșterea părinților noștri. Indeamnă parohienii să se apuce de zidirea bisericii, oferind din partea P. S. Sale suma de 50,000 Lei, pe care o pot ridica cu prilejul punerii pietrii fundamentale. Un singur gând să-l însufletească pe toți și trecând peste mici neajunsuri și neînțelegeri locale să-și dea fiecare obolul și concursul consiliului parohial, care să înceapă în timpul apropiat lucrările pentru înfăptuirea locașului sfânt, ce va vorbi posterității de vrednicia poporului și a conducătorilor săi de azi. Când pot număra la fondul de zidire suma de 700,000 Lei, nu mai e de ezitat. Prin lucru public, la care se poate angaja fiecare precum și din alte contribuiri ce vor mai încurge, își exprimă dorința ca să o vadă înălțată în curs de 2—3 ani, rugând pe Dumnezeu să-l învrednicească să poată asista și la sfîntire.

Sub conducerea P. S. Sale episcopul oștirii, Dr. I. Stroia, să începe serviciul parastasului pentru părinții P. S. Sale episcopului Nicolae, în fața altarului, cu asistența preoțimeii și a întregului popor. Corul Săliștei cântă, cu deosebită măiestrie, cântările funebreale storcând lacrimi din ochii ascultătorilor. La mormânt se citesc deslegările prin arhieru, ear corul însoțit de tot poporul intonează: *Veșnica pomenire!* Lacrimile recunoștinței pică pe mormântul vrednicilor părinți, cari au dat bisericii și neamului un neobosit muncitor.

La masă primul cuvânt îl ridică P. S. Sa episcopul Nicolae pentru prosperarea patriei și iubitul ei Rege Mihai I. Dl. prefect Dr. Regman scoate la iveală pilda muncii fără preget a P. S. Sale, episcopul Clujului. Mai vorbesc: protopopul Borcia, P. S. Sa episcopul Stroia, protopopul Borzea, Dr. Comșa ș. a.

Tuturor le mulțumește cu scripuri de fericire în cuvântul de încheiere episcopul Nicolae.

Pentru eternizarea în exterior a unor momente înălțătoare, îndeosebi pentru poporul din Aciliu, s'au luat mai multe fotografii; apoi ne-am despărțit cu multe și frumoase învățături în sufletul nostru.

Correspondent.

Un azil pentru aristocrații și intelectualii săraciți prin război. Din Milano se anunță că la Roma s'a constituit un comitet internațional în scopul creării unui azil pentru membrii cercurilor aristocrate și intelectuale, fără distincțiune de naționalitate cari, din cauza războiului sau a altor crize internaționale, și-au pierdut averile sau situațiile sociale. Primul azil se va întemeia în orașul Ostia.

ci înțeleapta purtare de grijă pentru neschimbata bunăstare a părții noastre neperitoare, a sufletului.

Această grijă să ne fie cea dintâi, ei să i se supună toate celelalte. «Omule, vrea să zică Isus, străduiește-te înainte de toate, ca să te lămuriești asupra înaltei tale chemări». Și dacă ai învățat, că zidit fiind după chipul și asemănarea lui Dumnezeu, deci ca și El, cu sufletul nemuritor, trebuie neîncetat să năzuiești spre mai înaltă înțelepciune, spre mai curată virtute; dacă ai înțeles, că e voia Ziditorului tău, ca să te faci în lumea aceasta indesculit și norocit, iar în cealaltă fericit: atunci urmărește neîncetat acest scop înalt.

Ai isbutit să dobândești aceste bunuri neperitoare: înțelepciunea adecă și virtutea, atunci nici trupul, care toate le schimbă și strămută, nici orice întâmplare nenorocoasă, nimic în lume nu ți le va putea răpi: «Căutați mai întâi împărăția lui Dumnezeu și dreptatea Lui, și toate celelalte se vor adaoge vouă» (Matei 6, 33).

Așadară pe Maria, sora lui Lazar, să o luăm de model al vieții noastre, purtarea ei să o luăm

de pildă la îndeletnicirile noastre.

În câte alte lucruri fără de preț nu-și vor fi petrecut timpul multe persoane de sexul ei! Câte alte petreceri ucigătoare de spirit și de inimă nu le vor fi fost poate mai dragi, ca o convorbire, care tinde la lărgirea cunoștințelor, la nobilitarea sentimentelor, ca ascultarea unei predici moralizatoare!

Câte femei nu sânt și azi de așa nărvite, că o convorbire mai serioasă nu le convine neaflând în ea plăcere, și de aceea iau refugiu la tot ceea ce poate numai să le distragă simțirea și cugetarea! Maria însă nu era de acest fel. «Ea ședea lângă picioarele lui Isus și asculta cuvintele Lui».

E semn bun și îmbucurător, când cineva arată și numai dorința de a vorbi de lucruri religioase; iar când, lipsindu-i cunoștința limpede și vie a adevărului, se îndreaptă la acela, cari i-o pot procura, cari îi pot îndrepta gândirea, îi pot lărgi privirea, îi pot risipi îndoelile ce se nasc sau se ivesc în suflet, — atunci e și mai bine.

Lauda noastră deplină o merită însă numai acela, care însăși viața sa o întocmește după

admirabilele învățături ale lui Isus, după legile nestrămutate ale moralului creștinesc, după poveștele ce ni le dă sf. maica noastră biserică: de a ne desbrăca de omul nostru cel vechi, și a ne îmbrăca în haina luminii, de a ne curăți simțirile și a ne nobilita gândirea, de a ne suprima poftete sensuale și pornirile trupesti, de a năzu ne curmat spre progres și perfecționare, ca să ne facem desăvârșiți, precum și Tatăl nostru cel din ceruri desăvârșit este (Matei 5, 48). Să ascultăm, dar să și urmărim cuvântul. Că numai așa ne vom face vrednici de bunătățile cele făgăduite: de fericirea cea veșnică. Ceeace însuși Mântuitorul ne arată când zice: «Feriți-vă de ceice aud cuvântul lui Dumnezeu și-l păzesc, adecă îl împlinesc pe dânsul».

Iubiții mei fii sufletești! Ziua de astăzi o serbează biserica dreptcredincioasă a Răsăritului, o prăznuim cu milioanele de creștini împreună și noi, întru aducerea aminte de nașterea Preasfintei Fecioare Maria, maica după trup a Dumnezeului și Mântuitorului nostru Isus Hristos.

Pe ea o fericesc toate neamurile, începând cu îngerul Gavriil, care i-a adus ei vestea de

Pentru Sf. Mănăstire Brâncoveanu

Contribuirile credincioșilor pe listele de subscriere în parohii

În lista de subscriere din parohia *Cernatu*, protop. Brașov, s'au înscris mai mulți poporeni, cu . . . 1376

În lista de subscriere din parohia *Satulung-Sf. Adormire*, protopiatul Brașov, a contribuit Gh. I. Median Lei 1000, Susana Gh. Median Lei 1000, Ioan N. Roșculeț Lei 500, Dumitru Coter Lei 400, Nicolae Colceag profesor Lei 300, mai mulți credincioși Lei 3100, în total . . . 6300

În lista de subscriere din parohia *Turchiș*, protop. Brașov, a contribuit Stefan Muntean Lei 1000, Ioan Pătrânel Lei 1000, Ioan Ana Reveica Constantinescu Lei 1000, mai mulți enoriași Lei 1465, în total 4465

În lista de subscriere din parohia *Dăișoara*, protop. Rupeni, a contribuit Ioachim și Ana Fișereanu

Lei 1000, Cooperativa de consum Lei 300, Societatea «Sf. Gheorghe» a tinerimii Lei 100, Reuniunea femeilor Lei 50, mai mulți credincioși, Lei 1604, în total . . . 3054

În lista de subscriere din parohia *Mercheașa*, protop. Rupeni, a contribuit Ioan Pelei Lei 1000, mai mulți poporeni Lei 465, în total 1465

În lista de subscriere din parohia *Jimbor*, protop. Rupeni, a contribuit Ioan Stefan Lei 1000, mai mulți poporeni Lei 1053, în total 2053

În lista de subscriere din parohia *Ticușul nou*, protop. Rupeni a contribuit Maria Oprea n. Scărnești Lei 1000, mai mulți poporeni Lei 871, în total . . . 1871

Total Lei: 20,584

Suma de mai înainte Lei: 2.424,559

Total general Lei: 2.445,143

Parastas

Implinindu-se în 1 Septembrie a. c. 40 de zile dela trecerea din această viață a Majestății Sale Regelui nostru Ferdinand, în toate bisericile din țară s'au săvârșit în această zi parastase pentru odihnuirea sufletului marelui defunct.

La parastasul oficiat la mormântul dela *Curtea de Argeș* au asistat membrii familiei regale și d-nii miniștrii.

În *Sibiu*. La ora 11 a. m. s'a oficiat în biserica noastră catedrală parastas solemn pentru odihna sufletului Majestății Sale Regelui Ferdinand, din partea I. P. S. Sale Mitropolitului nostru *Nicolae*, asistat de preoțimea din centru.

Au asistat ofițerii din garnizoană în frunte cu d-nul General Orescovici, autoritățile civile precum și un număr mare de credincioși.

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* s'a înapoiat, cu trenul de Miercuri dimineața, dela Karlovy Vary la reședința Sa.

După 50 de ani. În 30 August s'a împlinit o jumătate de veac dela luarea redutei *Grivița*, fapt cu care neamul nostru și vitejii săi ostași se va putea mândri totdeauna. În ziua aceea, de 30 August 1877, eroul căpitan Valter Măracineanu, străpuns de gloanțe, înfingea stindardul regimentului său în cumplita redută, la carei ocupare armata română a pierdut: morți 1335 soldați și 15 ofițeri; răniți 1176 soldați și 41 ofițeri. Bravura dorobanților și vânătorilor români a fost pomenită cu mare laudă în toată lumea.

Comemorare. Douăzeci de ani au trecut dela moartea marelui Hașdeu. La inițiativa ateneului popular «Hașdeu» din Câmpina, s'a organizat în localitate o frumoasă manifestație în ziua de Duminecă, în 28 August 1927. După parastasul

din catedrală, un imponent cortegiu s'a oprit în fața castelului Iulia Hașdeu, lângă șoseaua ce duce pe valea Prahovei. În fața monumentului (care pe vremea ocupației nemțești fusese schimbat în grajd de cai, ear azi se găsește în stare derăpănată) s'au rostit cuvântări omagiale pentru memoria lui Hașdeu și a fiicei sale. Au vorbit: dl T. D. Speranță, dl Munteanu-Râmnic, dna Constanța Hodoș din partea scriitoarelor, dl Bogdan-Ionescu ș. a. În sala Ateneului, în fața unui numeros public, a urmat conferința dlui N. Iorga despre personalitatea lui Hașdeu. Coruri și recitări au încheiat comemorarea dela Câmpina.

Congresul presei latine. Dela Direcția presei, din ministerul afacerilor străine, primim tabloul participanților la congresul din capitala țării, împreună cu următorul comunicat: În primele zile ale lui Octomvrie se va ține în București, *Congresul Presei Latine*, cu reprezentanți ai marilor ziare din Franța, Italia, Spania, Belgia, Portugalia și Republicile Americane de limbă spaniolă și portugheză. Pentru primirea participanților s'a alcătuit un comitet de organizare, compus din dnii Stelian Popescu, ministrul justiției, ca reprezentant al guvernului; apoi: cei trei preșidenți ai societăților de presă și directorul presei din ministerul de externe. Comitetul are un secretariat care lucrează în localul Sindicatului ziariștilor. La acest congres vor participa nouăzeci de delegați ai presei latine, printre cari se găsesc personalități de seamă, cunoscute la noi și din alte domenii.

Școalele românești din partea iugoslavă a Bănățului vor fi, conform acordului încheiat, publice cu limba de propunere română. Învățătorii vor fi români cu supușenie sârbo-croato-slovenă. Școale românești au să se înființeze în orice comună care are 20 de copii în vârstă de școală. În limba statului se predau: istoria, geografia și literatura. Un comitet central școlar, ales de preoții și învățătorii români din Bănățul iugoslav, va controla și supraveghea funcțiunea administrativă a școalei.

Nu se prea înțeleg. S'au adunat, cu multă sfără, minoritățile naționale, organizate din Europa, la congresul dela Geneva în 22—24 August 1927. Grupurile slave de o parte, și grupurile germane de alta, s'au certat două zile asupra chestiunii de *suveranitate* a statului. Slavii s'au retras și au părăsit ședințele, ear congresul a fost necesitat să-și încheie lucrările cu câteva rezoluții nedeslășite. Din România au participat la congres, grupul maghiar prin lakabfy și Balog, grupul german prin R. Brandsch dela Sibiu ș. a.

Dela D.-Sănmărtin primim o lungă corespondență, din care publicăm următoarele:

Ziua de 15 August 1927 a fost pentru credincioșii ortodocși din Dicioșănmărtin, zi de înălțare sufletească: s'a pūs în această zi peatra fundamentală a catedralei noastre ortodoxe. La această solemnitate a participat un mare număr de binevoitori ai bisericii, din localitate și din județ, nelipsind nici reprezentanții altor confesiuni. Serviciul divin s'a săvârșit de 15 preoți în frunte cu preotul stavrofor, părintele Abră,

bucurie, că va naște fiu pe Messia cel făgăduit prin proroci; pe ea o fericește într'un elan de însuflețire femeia, care, ridicând glas din popor, a zis cătră Isus: «Fericit e pântecul carea Te-a purtat și țițele ce ai supt»!

Părinții ei au fost drepții Ioachim și Ana. Amândoi se trăgeau din viță împărătească, din seminția lui David. Ei îmbătrâniseră însă fără a avea copii. Iar la iudovi stărpiciunea se privia ca pedeapsă a lui Dumnezeu și astfel femeile cari nu aveau copii, erau acoperite cu dispreț din partea mulțimii.

De acestea neajunsuri erau loviți și cucernicii bătrâni. Supărarea lor era mare, mai ales că starea lucrurilor nu s'a schimbat nici după, prin îndoite daruri ce duceau la biserică, cerca seră să câștige mila lui Dumnezeu.

S'au ascuns apoi dinaintea oamenilor, Ioachim suindu-se în munte, ear Ana retrăgându-se în grădină, și și-au îndreptat privirile la cer, de unde se pogoară «toată darea cea bună și tot darul cel desăvârșit». S'au rugat cu inimă înfrântă și smerită, ca să se ia «ocara lor dintre oameni» și Dumnezeu a primit rugăciunea lor

dăruindu-le fiică pe Preacurata Fecioara Maria, a carei naștere o serbăm astăzi cu veselie și bucurie duhovnicească.

Vedeți, iubitorilor, ce rezultat frumos, și cât de mare folos a adus cucernica rugăciune a dreptilor și dumnezeiștilor părinți Ioachim și Ana, nu numai pentru ei, ci pentru întreaga creștinătate, pentru toată lumea?!

Rodul rugăciunii lor a fost nașterea Preasfintei Fecioare Maria. Ea fiind maica lui Dumnezeu, este îngrijitoare vieții noastre, mijlocitoarea cătră Celce s'a născut dintrînsa.

Să o cinștim deci totdeauna, astăzi însă cu deosebire să l ne închinăm, zicând:

Preasfântă, Stăpână, de Dumnezeu Născătoare, care ești mai înaltă decât cerurile, și mai curată decât strălucirile soarelui; Ceeace ești mai cinștită decât Heruvimii și mai mărită fără de asemănare decât Serafimii: roagă neîncetat pe Fiul Tău și Dumnezeuul nostru, ca să mântuiască pentru Tine sufletele noastre, Amin.

Ioachim Munteanu
protopop în retr.

(Rostită demine ca paroh în biserica din Gurarâului la 8 Septembrie 1902).

Locașuri sfinte în ruină

Foaia din Alba-Iulia, *Vittorul Albei*, publică următoarele:

Din fericire avem în județul nostru câteva biserici care, prin vechimea lor și importanța arhitectonică a stilului sau picturii, reprezintă adevărate valori de artă. Între acestea, numărăm la locul întâi două: Una este biserica ortodoxă din *Mesentea*, și alta fosta biserică a *Mănăstirii Râmețului*, azi biserica parohială alor 60 de familii din cătunul cu acelaș nume.

Ambele sânt declarate monumente istorice de cătră comisiunea din Cluj. Au primit și unele ajutoare mai mici pentru a se reconstrui și păstra posterității; dar de doi ani de zile încoace nu s'a mai lucrat nimic la repararea acestor sfinte locașuri. Arhitectul comisiunii zadarnic cere, în diferite rapoarte, ajutor bănesc, nu primește nimic. Atragem atențiunea binevoitoare Ven. Consiliu Episcopesc din Cluj asupra dărăpănării în care zac bisericile amintite și-l rugăm să intervină printr'un delegat al său personal, la Comisiunea monumentelor istorice din Cluj, ca

mesu de la biserica Crețulescu din București, invitat la această solemnitate, și cu preotul paroh, administrator protopopesc, părintele G. Oprean. După săvârșirea sfintei liturgii în capela ortodoxă, a pornit clerul și poporul în procesiune la locul de edificare, unde s'a făcut sfințirea apei. După terminarea serviciului divin, părintele Abramescu a rostit predica, în care a relevat importanța din punct de vedere creștinesc și național a bisericii strămoșești. A arătat că ziua de 15 August, când se pune această piatră fundamentală, coincide cu ziua istorică din anul 1616, când România a declarat războiul de desrobire a neamului. Dl. Alex. Lucescu, prefectul județului și sprijinitorul operei de clădire a catedralei, mulțumește părintelui Abramescu că a răspuns apelului dsale și al credincioșilor din localitate, onorând cu prezența Sf. Sale această solemnitate creștinească. După aceasta părintele Oprean citește pergamamentul, care semnat de cei în drept, e așezat în piatra fundamentală.

Parastas. În 29 August 1927 s'a slujit în biserica ortodoxă română din Amnaș primul parastas pentru odihna sufetească a membrilor răposați ai Familiei *Predovici*. — din fondul de 5000 (cinci mii) lei — pe care dl. Alexandru Predovici și soția, curelar și șelar din Râmnicul-Vâlcea, a binevoit a-l pune bisericii ortodoxe române din Amnaș, din al cărui venit să se ajute copii săraci cari îmbrățișează meseriile. Consiliul parohial și cu această ocaziune aduce dlui Alex. Predovici cele mai călduroase mulțumiri pentru darul făcut. Totodată aduce mulțumiri și erezilor preotului I. Petrovici cari cu ocazia răpaușării scumpei lor mame Maria au binevoit ca în loc de cunună peritoare să pună baza unui fond de 2000 (două mii) lei, din al cărui venit să se ajutoreze copii săraci dar iubitori de carte și religie ortodoxă.

Pr. I. Giurgiu.

Moartea unui vrednic credincios. Primim: În 19 August a. c. a fost condus la cele veșnice bătrânul episcop în retragere, *Andrei Marcu*, din parohia comunei Galeș, în etate de 92 de ani. Răposatul a fost neîntrerupt timp de peste 60 ani conștient episcop al bisericii din loc, și unul din inițiatorii și întemeitorii comerțului român la sate din marginime. Lui îi atribuim meritul de a fi îndemnat spre cariera comerțului firmele cunoscute ale dl. Ilie Floașiu din Sibiu și Ion Dragomir din Mercurea, precum și nenumărate alte firme dela sate. Dnii Ilie Floașiu și Ion Dragomir au purtat spelele înmormântării, iar comercianții din jur l-au petrecut până la groapă. Prea Sfinția Sa Episcopul Clujului auzind de moartea sa, a donat 500 lei în memoria repositului, căci Sfinția Sa, pe când era învățător la școlile din Săliște, a ajutat și format prin repositul prima societate de valorizare a industriei române unice de pregătirea peptenărilor, de scărmanarea lânii, ce avea acum 40 de ani depozitate în Bistrița, Dorna-Vatra, și alte centre în Ardealul pe atunci lipsit de comerț românesc. Răposatul era necăsătorit și a murit sărac, jertfind totul pentru binele obștesc. — La înmormântarea sa, au celebrat preoții: Nicolae Răchișan, Antonie Gherman și N. Iosof. Odihnească cu dreptii!

măcar în ora a unsprezecea să vegheze asupra bunei stări a acestor locașuri ale trecutului nostru.

Refacerea lor nu mai poate întârzia, mai ales biserica din Mesentea trebuie să fie acoperită în toamna anului acestuia. Materialul de acoperit este gata la fața locului și își așteaptă măiestrii.

Fiecare clipă pierdută înseamnă dezastre pentru această biserică. Minunatele sale bolte și vechia ei pictură sânt expuse derăpănării — poate fără a mai putea fi refăcute. Blestemul celor trecuți, cari s'au osârduțit în ridicarea acestor locașe de închinare, și a generațiilor care vin, fără putința de a aduce un pios omagiu de recunoștință înaintașilor, ne va ajunge pe noi, cari purtăm atâta ingratitudine față de cei trecuți, și mai multă nedreptate celor ce ne urmează. Un pic de bunăvoință ne scapă de rușine și față de unii, și față de alții.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate, la administrația ziarului

Telegraful Român

Activitate preoțească. La mănăstirea Căldarușani s'au întrunit toți protoiereii și președinții cercurilor pastorale din jud. Prahova și Muscel, pentru cursuri biblice. S'au făcut rugăciuni, în interval de opt zile, s'au rostit predici, și fiecare președinte de cerc a ținut câte o conferință. În 23 August cursurile s'au încheiat cu serviciu divin săvârșit de mai mulți preoți în frunte cu P. S. Sa arhiereul Tit-Simedrea, vicarul patriarhiei.

— La Craiova s'au ținut în 23—26 August conferințele pastorale ale preoțimii din jud. Dolj. S'au discutat subiecte religioase de actualitate.

Deschiderea anului școlar. Ministerul instrucțiunii a luat următoarele dispoziții în legătură cu epidemia de poly myelită infantilă: Școlile de copii mici (grădini de copii) din întreaga țară nu se vor deschide înainte de 15 Octomvrie; deschiderea cursurilor școlaelor primare din întreaga țară se amână, la 1 Octomvrie. Inceperea cursurilor școlaelor secundare, și toate lucrările în legătură cu începutul anului școlar pentru școlile secundare de toate categoriile, se vor face în mod normal, conform cu dispozițiunile comunicate școlaelor la timp.

Inscrieri la Școala superioară de științe de stat din București se fac între 1 Septemvrie și 10 Octomvrie 1927. Amănunte se pot cere dela secretariatul școlaeli: București, B-dul I. C. Brătianu Nr. 41.

Control mai serios. Marele număr de fraude și lipsuri din administrația publică, constatată în diferite orașe ale țării, — un rău ce bântue, mai ales după război, în toate țările — a îndemnat consiliul de miniștri din săptămâna trecută să ia măsuri serioase de control riguros și cât mai des al mănuiitorilor de fonduri publice. Interesul moralei și al statului mai cere, ca în cazurile descoperite să nu întârzie sancțiunile legale.

Aviz. Dl. conte *G. de Laigue*, consul al Franței în Cluj, are cinstea de a înștiința, că viza unui pașaport român pentru Franța și Coloniiile trancze nu costă decât 500 (cincisute) Lei, — fără alte spese de orice natură. Pașapoartele trebuie prezentate pentru viză la consulatul Franței din Cluj în a cărei circumscripție sânt cuprinse provinciile: Transilvania, Maramureș, Crișana și Binaț. Consulatul este situat, în strada Kogălniceanu Nr. 8, Cluj.

Aspirațiile magnaților dela Budapesta se talmăcesc prin o mulțime de ilustrate răspândite, zilele din urmă, în Ardeal. Chipul reprezentă o cruce cu inscripția *Trilanon*, pe care e răstignită harta Ungariei, cu indemn pentru unguri să nu uite ziua de 4 Iulie, și să poarte semnul ca un protest. Așa se crede la Budapesta că se slujește binele patriei «ciuntite». Agitație iredentistă se face și în celelalte țări ale Miciei înțelegeri; — astfel Budapesta face tot ce poate pentru a împiedeca stabilirea de raporturi normale cu vecinii săi.

Imnul păcii. În Franța se pregătește alcătuirea unui imn internațional al păcii. Cel mai bun dtn aceste cântece va fi propus apoi să se cânte la serbări în întreaga lume.

Pentru ziarul «Carpații». Cu privire la cele scrise de D-nul Iancu G. Coliban în N-rul 389 al ziarului D-V. din a. c. avem de observat, că parohia Teluș nu aparține jurisdicțiunei Arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu, ci eparhiei CLUJULUI.

ȘTIRI LOCALE

«Albina», institut de credit și de economii, Sibiu, începând cu ziua de 1 Septemvrie, ține deschisă «Cassa» precum urmează: în zilele de Luni—Vineri dela 8—12 $\frac{1}{2}$ a. m. și dela 3 $\frac{1}{2}$ —5 $\frac{1}{4}$ p. m. Sâmbăta dela 8—12 $\frac{1}{4}$ a. m.

Aviz. Se înștiințează ceice au cerut loc de casă din intravilanele expropriabile la oraș Sibiu, că în ziua de Luni, ora 3 p. m., 5 Septemvrie 1927, se vor cerceta cererile și întocmi tabloul cu cei îndreptățiți. Petenții sânt invitați a se prezenta, pentru a-și susține drepturile, în camera 88, Tribunalul Sibiu.

Dela Prefectura poliției orașului Sibiu. Se aduc la cunoștință generală următoarele: între 1—30 Septemvrie 1927 se vor conscrie pe raza orașului Sibiu cai, catări, iepe, boi, bivoli, care cu osii de lemn, care cu osii de fier, căruțe,

camioane, harnașament, biciclete, sarmă ghimnată și material sanitar. Fiecare locuitor este dator a declara comisiunii, care cutreeră orașul din casă în casă, toate obiectele mai sus notate. Această lucrare statistică se face aproape în fiecare an și scopul ce se urmărește e numai pentru a se cunoaște disponibilitățile în vederea unei eventuale mobilizări și nu este vorba de rechiziționare imediată. Comisiunea constă din 3 persoane și anume: 1 delegat al Cercului de recrutare Sibiu, 1 delegat al primăriei municipiului Sibiu și 1 delegat al Prefecturii poliției Sibiu. Toate obiectele supuse recensământului, fie folosibile sau în stare de nefolosință, trebuie declarate, pentru a se putea face recensământul în mod precis. Contravenienții se vor pedepsi conform legii.

La fondul Victor și Eugenia Tordășianu pentru ajutorarea fetelor sărace, a colectat vornicul ospetelor Ioan Imbăruș 325 Lei dela nuntașii tinerilor Aurelia Barna cu Velică Radu. — Nași au fost dl. Ioan D. Petri cu dna. — Pentru priinos mulțumește: *Comitetul reuniunii.*

Primăria municipiului Sibiu aduce la cunoștință: Târgul de oi, vite și cai nu se ține, cum a fost obișnuit, în luna Septemvrie, ear târgul de marfă se ține în ziua de 15 Sept. 1927.

(105)

Med. univ. Dr. ITTU

1—4

medic în Sibiu, strada REGINA MARIA (Cisnădiei) Nr. 36, s'a reintors și consultează zilnic.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Din Biblioteca populară a Asociației au apărut numerele următoare: Nr. 147. Din povestile lui Moș Toader și alte povestiri pentru popor, de Adam Bolcu. — Nr. 148. Un ceas de șezătoare populară, material de Teodor V. Păcățian, Adam Bolcu, Ioan Pop-Reteganul și Horia Petra-Petrescu. — Nr. 149. Niță Zdrenghia, de Alex. Lupeanu-Melin.

«Școala Bănățeană» organul «Asociației învățătorilor bănățeni», apare de 2 ori pe lună. Redactor Pavel Jumanca. Cuprinsul Nr. 17—18 din Sept 1927: † Regele Ferdinand I. Convocare, Rapoarte și Bilanțuri dela Asociația învățătorilor bănățeni. G. B.: Buruene de leac. V. Lugojan: Minunea unui permis liber. Mihai Novac: Școala. Informațiuni. — Redacția și administrația: Caransebeș. Abonamentul pe un an 200 lei.

Volum de povești. A apărut: *Frumoasa din nor și alte povești*, de E. Hodoș. Conține, pe 196 pagini, 12 din cele mai frumoase povești din popor. De vânzare la: Librăria Arhidiecezană, Sibiu. Prețul 60 Lei.

Pentru sinistrați. Comitetul central pentru ajutorarea sinistraților a organizat: *Loteria sinistraților*; cu 3.719 câștiguri și 2 premii, în valoare totală de Lei 10.200.000. În cazul cel mai norocos se pot câștiga: 5.000.000 Lei sau 3.500.000 Lei sau 2.000.000 Lei. — *Costul a 1/2, loz este de 25 Lei.* Lozurile se găsesc de vânzare la bănci, casse de schimb, comitetul județean de ajutorarea sinistraților, (prefecturi) și subcomitetele de ajutorarea sinistraților (primării). Tragerea se va efectua în 11 Septemvrie 1927, la București.

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după A. Huonder, din limba germană

de
Ioan Moșoiu

prof. la liceul ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserica românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

Nr. 616/1927.

(108) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a de nou înființată Madefalău (Petru Rareș) cu filia Gălăuș protopopiatul «Oituz» jud. Ciuc, recunoscută de stat se deschide concurs în termen de 30 zile dela prima publicare.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat conform coalei B.
2. 32 jug. pământ arător și fânaș primit prin reforma agrară.

3. 10 jug. pământ arător și fânaș în filia Gălăuș.

4. Venitele stolare obișnuite.

5. Chiria până la Construirea caselor parohiale se va plăti în bani.

Viitorul paroh va locui stabil în filia Gălăuș având să păstorească de aici Madefalău. Ambele comune au gara în loc.

Cererile de concurs instruite cu documentele necesare se vor înainta oficiului protopopesc al tractului «Oituz», în termen.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu oficiul parohial din Madefalău din ședința dela 23 April a. c.

Poiana-Sărată (Oituz), la 17 August 1927.

Ioan Rafiroiu
protopop.

Nr. 1002/927.

(109) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Boholț, protopresbiteratul Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dela stat, 7 și jumătate jugăre sesiune parohială. Dela comuna politică un stânjin de lemne. La Bobotează câte 3 litre grâu de familie și stola usitată.

Concurenții să-și înainteze cererile în termenul indicat la subsemnatul oficiu protopresbiterat și să se prezenteze poporului în biserică, spre a cânta, respective a celebra și cuvânta cu prealabilă încuviințare a protopopului.

Boholț, la 19 August 1927.

Comitetul parohial în înțelegere cu oficiul protopresbiterat ortodox român din Făgăraș.

Nicolae Borzea
protopop.

Nr. 758/1927.

(107) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea parohiei de clasa a III-a Hesman protopresbiteratul Agnitei, cu paroh, să scrie concurs cu termen de 15 zile în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregire dela stat conform coalei B.
2. Sesiune parohială 5 jug. 800 stânjini p. arător și 3 jug. fânaș.

3. Lemne de foc din păpura comunală 8 stânjini pe cari le vor tăia și aduce parohienii.

4. Locuință în casa parohială la loc de frunte în comună cu supraedificatele necesare economiei.

Concurenții își vor înainta cererile la ocuparea parohiei provăzute cu documentele ce să cer de regulamentul pentru parohii, oficiului protopopesc al tractului Agnita, în termenul deschis și până la publicarea alegerii să vor prezenta în vr'o Duminecă sau sărbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare predicare eventual servire și a face cunoștință cu poporul.

Agnita, la 16 August 1927.

Oficiul protopopesc al tractului Agnita în înțelegere cu Consiliul parohial și cu adunarea parohială.

Ioan Alexandru
adm. protopopesc.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu se află de vânzare:

Legea și statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Prețul: Lei 15—, plus spese de postă Lei 5—

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Siceul francez de fete Zârgu-Murăș
strada V. Alexandri 16

Inscrierile s'au început și durează până la 6 Septembrie. Cursurile din anul acesta sunt:

4 lase de liceu,

Curs pentru copii de 5—10 ani

Curs special, pentru fete de 15—20 ani,

Curs comercial, predat în limba română, germană și franceză.

Pentru toate informațiile a se adresa Direcțiunii. (104) 1—1

Deschiderea cursului pentru surori de ocrotire (înfiriere vizitatoare) la Cluj

La 1 Octomvrie 1927 va începe la Cluj un nou curs pentru pregătirea surorilor de ocrotire (înfiriere vizitatoare).

Informațiuni se pot pot cere dela *Diracțiunea Institutului surorilor de ocrotire, Cluj, strada Dorobanților 23.* (103) 2—3

A apărut și se află de vânzare la
Librăria Arhidiecezană

Călăuza Agricolă

cuprinzând date și îndrumări din economia câmpului, pomărit și vierit, legumărit și florărit, în trei tomuri, de

Dimitrie Comșa

Tomul I Economia câmpului . . . Lei 90

Tomul II Pomăritul și vieritul . . . „ 50

Tomul III Legumăritul și florăritul . . . „ 60

Se expediază numai contra Ramburs

A apărut

în a două ediție revăzută și complectat

Țipicul bisericeii ortodoxe

întocmit pentru trebuințele preoților, studenților în teologie și ale elevilor școalelor normale de

AUREL POPOVICI

profesor la Școala Normală „Andrei Șaguna”

și se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Prețul Lei 100—, plus spese poștale Lei 15—

La Librăria Arhidiecezană se află în vânzare

Mai Aproape De Tine, Doamne!...

— Meditațiile unui închinător —

De **Dr. Gr. Cristescu**, profesor la «Academia Teologică» Sibiu. — Prețul 100 Lei.

Mersul trenurilor în Sibiu**I. Plecare spre:**

1. Agnita, Sighișoara 6:00, 17:30
2. Făgăraș, Brașov 4:50, 9:35, 17:05
3. Ciznădie 6:25, 13:15, 17:45
4. Vinț, Alba Iulia 3:10, 13:00, 19:50
5. Peatra Olt, București 5:10, 14:15, 19:10 acc.
6. Copșa mică 4:00, 8:40, 12:05, 14:45, 21:15

II. Sosire dela:

1. Sighișoara, Agnita 16:28, 6:50
2. Brașov, Făgăraș 15:45, 21:42, 8:25
3. Ciznădie 7:55, 14:35, 19:08
4. Alba-Iulia, Vinț 9:25, 15:48, 22:40
5. București, Peatra Olt 11:30 acc., 15:10, 24:00
6. Copșa mică 2:30, 9:23, 12:50, 15:33, 19:47

Trenuri pentru Ocna băi

- I. Pleacă din Sibiu: 6:20, 10:10, 13:25, 16:50, 19:45
- II. Sosesc la Ocna: 6:50, 10:40, 13:55, 17:20, 20:15
- III. Pleacă din Ocna: 6:58, 10:48, 14:09, 17:29, 20:29
- IV. Sosesc la Sibiu: 7:29, 11:19, 14:40, 18:00, 21:00

Ce să citim?

St. Bezdechi: «Bucăți alese din opera Sf. Atanasie cel mare». Pag. 139. Lei 50.

I. I. Beleuță: «Convorbiri asupra legăturilor bisericii cu credincioșii». Pag. 146. Lei 15.

F. Bettex: «Creștinismul și studiul naturii» (traducere). Pag. 298. Lei 45.

M. A. Calnev: «Combaterea sectelor raționaliste». Vol. I—IV. Pag. 239. Lei 60.

A. F. Maunoury—Ciașanu: «Comentariul asupra epistolei Sf. Apostol Pavel către Evrei». Pag. 216. Lei 50.

N. Colan: «La luptă dreaptă» (un capitol de strategie misionară). Pag. 43. Lei 15.

N. Colan: «Sf. Pavel către Filimon». Pag. 34. Lei 10.

Fr. W. Foerster—N. Colan: «Hristos și viața omenească». Vol. I. Pag. 264. Lei 65.

Fr. W. Foerster—N. Colan: «Hristos și viața omenească». Vol. II. Pag. 294. Lei 65.

Dr. Gh. Comșa: «Călăuza și combaterea sectelor». Pag. 126. Lei 25.

Corelli-L. Cosma: «Varava». Pg. 395. Lei 60.

A. C. Cosma: «Când și unde se poate începe evanghelizarea ort.» Pag. 35. Lei 20.

Dr. Gr. Cristescu: «Capernaum! Capernaum!». Pag. 100. Lei 25.

Dr. Gr. Cristescu: «Fapte și orientări creștine». Pag. 102. Lei 30.

Dr. Gr. Cristescu: «Căile de urmat pt. răspândirea învățăturilor creștine în popor». Pg. 22. Lei 5.

Dr. Gr. Cristescu: «Sinteze etico-sociale». Pag. 109. Lei 40.

Dr. Gr. Cristescu: «Un capitol de pimenică ortodoxă». Pag. 78. Lei 30.

Dr. Gr. Cristescu: «Mai aproape de Tine, Doamne». Pag. 320. Lei 100.

Dr. Gr. Cristescu: «Precepția misterului». Pag. 39. Lei 20.

Dr. Gr. Cristescu: «Pentru înviorarea entuziasmului pastoral». Pag. 60. Lei 30.

Dr. Gr. Cristescu: «Slujba ta, fă-o deplin». Pag. 94. Lei 50.

I. Dăncilă: «În slujba neamului prin evanghelie». Pag. 200. Lei 50.

I. Dăncilă: «Veghează!» — cuvinte creștinești către tineret. Pag. 157. Lei 60.

Dr. I. Felea: «Simboluri liturgice». Pg. 76. Lei 25.

C. Ionescu: «Inima e cârmaciul minții». Pag. 200. Lei 70.

G. Galaction: «Piatra din capul unghiului». Pag. 111. Lei 50.

Dr. V. Gheorghiu: «Epistola către romani». Vol. I. Pag. 74. Lei 50.

Dr. V. Gheorghiu: «Epistola către romani». Vol. II. Pag. 171. Lei 50.

Dr. V. Gheorghiu: Sf. Evanghelie după Mateiu cu comentariu. Vol. I. Pag. 240. Lei 160.

Gh. I. Ghia: «Împărăția lui Dumnezeu». Pag. 86. Lei 20.

Arhim. P. Morușca: «Cuvântul lui Dumnezeu și sufletul omului». Pag. 84. Lei 10.

† Nicodem: «Noul Testament». P. 636. Lei 50.

Sheldon: «Adevăratul preot». Pg. 260. Lei 40.

Petrow: «Un păstor model». Pag. 224. Lei 70.

Gaia-Păunescu: «Evoluția și știința». Pag. 183. Lei 40.

Popescu: «Păr. Ilie Duhovnicul». P. 105. Lei 25.

Dr. N. Popovici: «Manual de drept bis. ort. oriental». Vol. I. Partea I și II. Pag. 32. Lei 90.

A. C. Popovici: Călăuza fericirii adică învățătura vieții după Sfânta Evanghelie. Pag. 86. Lei 15.

Sadoveanu-Pătrășcanu: «Din viețile sfinților». Partea I. Pag. 262. Lei 45.

Sadoveanu-Pătrășcanu: «Din viețile sfinților». Partea II. Pag. 253. Lei 80.

Arhim. Scriban: «Cele 4 evanghelii în una singură». Pag. 296. Lei 80.

Dr. S. Stanca: «Contribuția preoțimii române în războiul întregirii neamului». Pag. 179. Lei 60.

Pr. C. Turicu: «Biserica activă». Pg. 92. Lei 30.

Pr. Țincocă: «Catehismul creștin ortodox». Pag. 203. Lei 40.

Pr. Vintilescu: «Cultul și Erezile». Pag. 180. Lei 70.

Mitropolit Ch. Veniamin: «Efrem Sirul». Pag. 111. Lei 130.

Mitropolit Ch. Veniamin: «Urmarea lui Isus». Vol. I, II, III, IV, V. Lei 30.

Gh. Toma: Spice din lanul credinței. Pag. 44. Lei 20.

Cărțile se pot comanda la Librăria arhidiecezană, Sibiu

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane.